Проект

 САВЕТ МІНІСТРАЎ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
 СОВЕТ МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПАСТАНОВА  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________ № _________

г. Мінск  г. Минск

О лицензировании вывоза отдельных
видов товаров

На основании статей 29 и 47 Договора о Евразийском экономическом

союзе от 29 мая 2014 года и подпункта 1.5 пункта 1 Указа Президента

Республики Беларусь от 5 апреля 2016 г. № 124 «О государственном

регулировании внешнеторговой деятельности» Совет Министров

Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что по разовым лицензиям, выдаваемым

Министерством антимонопольного регулирования и торговли (далее -

лицензии) по согласованию с Белорусским производственно-торговым

концерном лесной, деревообрабатывающей и целлюлозно-бумажной

промышленности (далее – концерн «Беллесбумпром») в порядке,

аналогичном установленному Правилами выдачи лицензий и разрешений

на экспорт и (или) импорт товаров, включенных в единый перечень

товаров, к которым применяются меры нетарифного регулирования в

торговле с третьими странами, утвержденными Решением Совета

Евразийской экономической комиссии от 24 ноября 2023 г. № 125,

осуществляется вывоз регенерируемых бумаги или картона (макулатуры и

отходов)
*
 (код 4707 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической

деятельности Евразийского экономического союза) (далее - товары) вне

зависимости от их происхождения:

за пределы Республики Беларусь в государства - члены Евразийского

экономического союза (далее - ЕАЭС);

за пределы Республики Беларусь в государства, не являющиеся

государствами - членами ЕАЭС, при помещении товаров под таможенные

процедуры экспорта, временного вывоза, переработки вне таможенной

территории и реэкспорта.

*
 Товар определяется исключительно кодом единой Товарной номенклатуры

внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, краткое

наименование приведено только для удобства пользования

2

2. Действие пункта 1 настоящего постановления не распространяется

на товары, перемещаемые через территорию Республики Беларусь в рамках

международных транзитных перевозок, начинающихся и заканчивающихся

за пределами территории Республики Беларусь.

3. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель для

получения согласования выдачи лицензии на вывоз товаров обращаются в

Министерство антимонопольного регулирования и торговли с

представлением следующих документов:

заявление на выдачу лицензии на вывоз товаров, оформленное в

соответствии с приложением № 1 к Правилам выдачи лицензий и

разрешений на экспорт и (или) импорт товаров, включенных в единый

перечень товаров, к которым применяются меры нетарифного

регулирования в торговле с третьими странами;

электронная копия заявления на выдачу лицензии на вывоз товаров

в формате, определяемом в соответствии с законодательством Республики

Беларусь, в случае подачи заявления на бумажном носителе;

копии договора (контракта), приложений и (или) дополнений к нему;

копия документа о постановке на учет в налоговом органе или о

государственной регистрации;

документ об уплате государственной пошлины за выдачу лицензии на

вывоз товаров (не представляется, если государственная пошлина

уплачивалась посредством автоматизированной информационной системы

единого расчетного и информационного пространства).

4. Документы, указанные в пункте 3 настоящего постановления

(далее, если не предусмотрено иное, – документы), представляются в

Министерство антимонопольного регулирования и торговли в ходе приема

заинтересованного лица, или посредством почтовой связи, или нарочным

(курьером).

5. Документы в течение пяти рабочих дней со дня их поступления

направляются Министерством антимонопольного регулирования и

торговли (с использованием защищенных систем электронной связи или

посредством межведомственных информационных систем) в концерн

«Беллесбумпром» для согласования выдачи лицензии на вывоз товаров.

Концерн «Беллесбумпром» в течение пяти рабочих дней с момента

получения документов принимает решение о согласовании или об отказе в

согласовании выдачи лицензии на вывоз товаров с представлением

мотивированного отказа.

Согласование выдачи лицензии на вывоз товаров осуществляется

путем проставления на заявлении на выдачу лицензии на вывоз товаров

подписи уполномоченного на согласование лица и оттиска печати концерна

«Беллесбумпром».

Основаниями для отказа в согласовании выдачи лицензии на вывоз

товаров является необходимость удовлетворения (обеспечения)

3

потребности организаций на внутреннем рынке Республики Беларусь в

товарах, заявленных к вывозу.

6. Министерство антимонопольного регулирования и торговли

отказывает в выдаче лицензии на вывоз товаров в случаях:

наличия неполной или недостоверной информации в документах;

несоблюдения требований к оформлению документов;

прекращения или приостановления действия одного или нескольких

документов, служащих основанием для выдачи лицензии на вывоз товаров;

нарушения международных обязательств государств – членов ЕАЭС,

которое может наступить вследствие исполнения договора (контракта), для

реализации которого запрашивается лицензия на вывоз товаров;

предусмотренных в статье 25 Закона Республики Беларусь

от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур»;

получения отказа концерна «Беллесбумпром» в согласовании выдачи

лицензии на вывоз товаров.

7. Министерству иностранных дел уведомить Евразийскую

экономическую комиссию о введении меры нетарифного регулирования,

указанной в пункте 1 настоящего постановления.

8. Государственному таможенному комитету:

принять меры по контролю за вывозом товаров в соответствии с

абзацем третьим пункта 1 настоящего постановления;

ежемесячно до 25-го числа месяца, следующего за отчетным,

предоставлять в электронном виде в концерн «Беллесбумпром» и

Министерство антимонопольного регулирования и торговли данные об

объемах вывоза товаров, помещенных под таможенные процедуры

экспорта, временного вывоза, переработки вне таможенной территории и

реэкспорта, а также экспортируемых в иные государства - члены ЕАЭС, в

отношении которых таможенными органами зарегистрированы

статистические декларации, в целях проведения анализа соблюдения норм,

указанных в абзаце втором пункта 1 настоящего постановления.

9. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:

пункт 7 и настоящий пункт – со дня принятия настоящего

постановления;

иные положения настоящего постановления – после его

официального опубликования.

Настоящее постановление действует в течение шести месяцев после

его официального опубликования.

Премьер-министр
Республики Беларусь         А.Турчин